
             Copia  

 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
       (Provincia di Crotone) 

 
       Visto per la pubblicazione 

 Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                                                  SI     NO  

Reg. Area n. 28     Del  15.06.2020    

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.    260                del 15.06.2020 

 
Oggetto: POR Calabria Fesr-Fse 2014-2020, Asse VII - Obiettivo Specifico 7.2 - “Miglioramento della 

competitività del sistema portuale e interportuale” - Azione 7.2.2 –  

               Liquidazione compensi Commissione Giudicatrice per l’Affidamento dei servizi di progettazione 
definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di “Riqualificazione, messa in 

sicurezza, adeguamento e potenziamento dell’area portuale” 
                CIG: Z212D4FDE7 
                CUP: F85B18000350006 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO  

 Che con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2019-2021; 

 Che con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 01.10.2016, il Comune di Cirò Marina (KR) ha 
aderito alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) qualificata come Centrale Unica di Committenza 
della Provincia di Crotone, attraverso la forma convenzionale di cui all’art. 30 del TUEL e di accordo 
tra Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 15 della Legge 241/90; 

 Che in data 14.10.2016 è stata sottoscritta la Convenzione Rep. n. 41 disciplinante la gestione in 
forma associata, tra i due soggetti aderenti (CUC di Crotone e Comune di Cirò Marina), delle attività 
di acquisizione di lavori, servizi e beni; 

 Che con Determinazione a Contrattare n.222 del 14/06/2018 si è stabilito di appaltare i servizi 
tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva, alla direzione 
dei lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione inerenti 
l’intervento in oggetto, del valore assumibile a base d’asta in € 360.566,48, oltre oneri previdenziali 
e IVA, mediante procedura aperta ai sensi degli articoli 3 comma 1 lettera sss), artt. 60 e 71 del 
D.Lgvo n. 50 del 18 Aprile 2016 secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 
piu’ vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. e con 
la quale sono stati altresì fissati i contenuti della procedura e del contratto ai sensi dell’art. 192, 
comma 1, del D.L.vo 18.08.2000, n. 267, approvando contestualmente il Bando ed il Disciplinare di 
Gara, il Capitolato Speciale Prestazionale e la Specifica delle Competenze Tecniche; 

 Che l’opera è finanziata con fondi POR Calabria Fesr-Fse 2014-2020, asse VII, Obiettivo specifico 7.2 
- “Miglioramento della competitività del sistema portuale e interportuale” Azione 7.2.2; 

 Che in ottemperanza alle vigenti disposizioni in materia di pubblicazione dei bandi/avvisi di gara e 
considerato l’importo posto a base di gara, il Bando di Gara di cui sopra è stato pubblicato sulla 
GUCE, sulla GURI, su due quotidiani a diffusione nazionale (Il Messaggero e Gazzetta Aste e Appalti) 
e su due a diffusione locale (Il Quotidiano del Sud ed il Crotonese), all’Albo Pretorio del Comune di 
Cirò Marina (Kr) e della Provincia di Crotone, sul sito istituzionale del Comune di Cirò Marina (Kr), 
sul sito della SUA all’https://sua.provincia.crotone.it, sulla piattaforma digitale dei bandi di gara 
presso l’ANAC, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e sui rispettivi siti web 
istituzionali; 

 Che, ai sensi del citato art. 58 del D.Lgs. n.50/2016, la gara d’appalto in oggetto è stata gestita 
interamente mediante la piattaforma telematica della CUC di Crotone, nel rispetto delle 
disposizioni del Codice; 



 Che la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, stimata sulla base degli elementi e dei fattori ponderali 
specificati nel disciplinare di gara; 

 Visto l'art. 77, comma 1del D.lgs. 50/2016 il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di 
contratti di appalto o di concessione limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 
ed economico sia attribuita ad una Commissione giudicatrice, composta di esperti nello specifico 
settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

 Viste le norme di nomina della Commissione di aggiudicazione dettate dall'art. 77 del D.lgs. 
50/2016 ed in particolare il comma 3, il quale dispone che i commissari siano scelti: 

 in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all'art. 35 del D.Lgs. 50/2016, tra gli 
esperti iscritti all'Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso I'ANAC; 

 in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui al citato art. 35 o per quelli che non 
presentano particolare complessità, anche tra personale interno alla Stazione Appaltante, 
nel rispetto del principio di rotazione; 

 Viste le Linee Guida ANAC n. 5 recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 
esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici», approvate 
con delibera del Consiglio dell'ANAC n. 1190 del 16 novembre 2016, e aggiornate al D.lgs. 56/2016 
con delibera del 10 gennaio 2018, n. 4; 

 Visto l'art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 il quale precisa che fino all'adozione della disciplina 
in materia di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la Commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 
ciascuna Stazione Appaltante; 

 Osservato che, ai sensi del precitato art. 77, comma 1, la Commissione giudicatrice deve essere 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto e che, ai sensi del 
successivo comma 7, la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 Accertato che con atto del Dirigente della SUA/CUC della Provincia di Crotone, prot. n. 14976 del 

04.09.2018 è stata nominata la Commissione Giudicatrice per l'affidamento dei servizi in oggetto,  

costituita come di seguito: 

 Presidente: lng. Greco Giuseppe - Pubblico Dipendente di Ruolo dell’Amministrazione 

Comunale di San Nicola dell’Alto (Kr); 

 Commissario: Ing. Ricca Giovanni – Ex Dirigente della Regione Calabria; 

 Commissario: lng. Trovato Pietro - Pubblico Dipendente di Ruolo dell’Amministrazione 

Comunale di San Mauro Marchesato (Kr); 

 Dato atto che l'idoneità e competenza dei sopraindicati componenti la commissione giudicatrice, 

con specifico riferimento alla materia oggetto della gara, risulta, altresì, attestata dai curricula a 

suo tempo acquisiti; 

 Tenuto conto che i soggetti nominati hanno rilasciato dichiarazioni di "accettazione dell'incarico" 

e di "assenza di cause di incompatibilità e di astensione" previste dalla normativa vigente per 

l'incarico di cui trattasi; 

    Dato atto che la somma a suo tempo concordata per i componenti della Commissione 
giudicatrice ammonta ad € 8.000,00 compresi oneri ed IVA se dovuti; 

 Preso atto della conclusione delle operazioni di affidamento del servizio di chè trattasi; 
 Valutato quindi che la somma da corrispondere ammonta a € 8.000,00 compresi oneri ed IVA se 

dovuti ricalcolata sulla base del numero di offerte esaminate, (10) per come di seguito riportato: 
 VISTE: 

a) la ricevuta per prestazione occasionale n. 01 del 22.05.2020 dell’lng. Pietro Trovato, 

pervenuta tramite e-mail pec, Pubblico Dipendente di Ruolo  

dell’Amministrazione Comunale di San Mauro Marchesato (Kr), componente, (non soggetto 

a IVA per mancanza del requisito di abitualità richiesto dall’art. 5 del D.P.R. 27 Ottobre 1972 

n. 633 e ss.mm.ii.)per come di seguito riportata: 

 

 

 



  Compenso  lordo €    2.600,00  
Ritenuta d'Acconto 
{20% su Compenso lordo) 

 €    520,00 

        Restano          €   2.080,00 
                                                          TOTALE netto da corrispondere        €   2.280,00 

 

b) la ricevuta per prestazione occasionale n. 01 del 22.05.2020 dell'lng. Giuseppe Greco, 

pervenutatramite e-mail pec, Pubblico Dipendente di Ruolo dell’Amministrazione Comunale 

di San Nicola dell’Alto (Kr), componente (non soggetto a IVA per mancanza del requisito di 

abitualità richiesto dall’art. 5 del D.P.R. 27 Ottobre 1972 n. 633 e ss.mm.ii.) con funzioni di 

Presidente, per come di seguito riportata: 

 

  Compenso  lordo €    2.600,00  
Ritenuta d'Acconto 
{20% su Compenso lordo) 

 €    520,00 

        Restano          €   2.080,00 
                                                          TOTALE netto da corrispondere        €   2.280,00 

c) la ricevuta per prestazione occasionale n. 01 del 20.05.2020 dell'lng. Giovanni Ricca, 

pervenuta tramite e-mail pec, ex Dirigente della Regione Calabria, componente (non 

soggetto a IVA per mancanza del requisito di abitualità richiesto dall’art. 5 del D.P.R. 27 

Ottobre 1972 n. 633 e ss.mm.ii.) per come di seguito riportata: 

Compenso  lordo €    2.600,00  
Ritenuta d'Acconto 
{20% su Compenso lordo) 

 €    520,00 

        Restano          €   2.080,00 
           Rimborso spese         €      200,00 

                                                          TOTALE netto da corrispondere        €   2.280,00 
 

 Dato atto che la somma da corrispondere alla Commissione Giudicatrice ammonta a complessivi  

€ 8.000,00 ripartita come sopra; 

 Considerato che in ottemperanza alle vigenti disposizioni di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 

e ss.mm.ii. all’aggiudicando appalto è stato assegnato il seguente CIG: Z212D4FDE7; 
 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

RITENUTO di procedere alla relativa liquidazione 

 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1. di liquidare alla Commissione Giudicatrice per l'affidamento dei servizi in oggetto la complessiva 
somma di € 8.000,00 ripartita come di seguito: 

a. lng. Pietro Trovato, Pubblico Dipendente di Ruolo dell’Amministrazione Comunale di San 

Mauro Marchesato (Kr), componente (non soggetto a IVA per mancanza del requisito di 

abitualità richiesto dall’art. 5 del D.P.R. 27 Ottobre 1972 n. 633 e ss.mm.ii.): 

 Compenso  lordo €    2.600,00  
Ritenuta d'Acconto 
{20% su Compenso lordo) 

 €    520,00 

        Restano          €   2.080,00 
                                                          TOTALE netto da corrispondere        €   2.280,00 

 



b. lng. Giuseppe Greco, Pubblico Dipendente di Ruolo dell’Amministrazione Comunale di 

San Nicola dell’Alto (Kr, componente con funzioni di Presidente (non soggetto a IVA 

permancanza del requisito di abitualità richiesto dall’art. 5 del D.P.R. 27 Ottobre 1972 n. 

633 e ss.mm.ii.): 

 Compenso  lordo €    2.600,00  
Ritenuta d'Acconto 
{20% su Compenso lordo) 

 €    520,00 

        Restano          €   2.080,00 
                                                          TOTALE netto da corrispondere        €   2.280,00 

c. lng. Giovanni Ricca, ex Dirigente della Regione Calabria, componente (non soggetto a IVA 

per mancanza del requisito di abitualità richiesto dall’art. 5 del D.P.R. 27 Ottobre 1972 n. 

633 e ss.mm.ii.): 

 Compenso  lordo €    2.600,00  
Ritenuta d'Acconto 
{20% su Compenso lordo) 

€ 520,00 

        Restano           €  2.080,00 
           Rimborso pese          €     200,00 

                                                          TOTALE netto da corrispondere         €  2.280,00 
 

2. Di dare atto che alla spesa nascente dal presente provvedimento, di complessivi euro 8.000,00 si 
farà fronte con fondi della Regione Calabria, impegnati sul deputato capitolo di spesa 2381 codice 
08.01.2.02. del predisponendo bilancio di previsione 2020 che presenta la necessaria copertura 
finanziaria; 

3. Di precisare che il codice CIG assunto, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., a 
mezzo collegamento telematico al portale ANAC è: Z212D4FDE7                   . 

4. Di precisare, infine, che la responsabilità del presente procedimento risulta assegnata al Dirigente 
Ing. Marino Giuseppe. 

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica. 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio. 

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 
8. Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente atto. 

9. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale. 

 
 
 

Cirò Marina lì, 15.06.2020                                                    Il Responsabile del Servizio 
                           F.to   (Ing. Giuseppe Marino)  

            
             
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria. 
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programma Titolo 
Macro 

Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio
ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 8.000,00 
08 01 2 02 

 
 
 
 
 

2020 2381 2020  
n.n.169/14 

 
        

 
Si  Attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 
 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
Cirò Marina, lì 15.06.2020 

 
Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 

  F.to   (Dr Nicodemo Tavernese) 
 
 
 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ………………………,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
              Silvana Bruni 
_______________________ 

 
 
 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 15/06/2020 R.A.P. N 547 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 

x

x 


